

令和5年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 令和5年度上半期の事業の概況
- II 令和5年度上半期の経理の概況
- III 附表
- IV 令和4年度決算の概況

令和5年11月30日

目 次

I	令和5年度上半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	令和5年度上半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	令和4年度決算の概況	
1	令和4年度損益計算書	7
2	令和4年度貸借対照表	8

I 令和5年度上半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は88日（前年度は96日）で、1日平均舟券売上金額は432,237,198円（前年同期比9.5%増）、1日平均返還金額は6,651,226円（前年同期比28.2%増）となっています。

1日平均有料入場人員は1,495人（前年同期比1.8%増）となっています。

また、本年度はG I開設69周年記念競走を5月に開催し、G I第69回関東地区選手権競走を2月に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ186日、平和島劇場で延べ2,042日、ボートピア河辺で延べ1,491日、ボートピア横浜で延べ1,323日、ミニボートピア黒石で延べ1,573日、オラレ上越で延べ1,327日、オラレ刈羽で延べ1,407日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は41,485,780千円（執行率46.5%）、収益的支出の執行済額は39,422,030千円（執行率46.1%）となっています。

資本的収入の執行済額は10,366千円（執行率100.0%）、資本的支出の執行済額は111,825千円（執行率2.9%）となっています。

営業利益は2,678,701千円、経常利益は2,676,730千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

II 令和5年度上半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	89,130,699	41,485,780	46.5
1 営業収益	89,102,183	41,485,456	46.6
2 営業外収益	28,516	324	1.1

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	85,473,812	39,422,030	46.1
1 営業費用	85,463,156	39,419,623	46.1
2 営業外費用	10,656	2,407	22.6

(2) 資本的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	10,366	10,366	100.0

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	3,861,308	111,825	2.9
1 建設改良費	261,308	111,825	42.8
2 投資	0	—	—
3 利益剰余金繰出金	3,600,000	0	0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

令和5年度上半期 損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	38,622,181,300		
(2) 場間場外発売事務受託収益	2,681,832,168		
(3) その他営業収益	<u>178,113,401</u>	41,482,126,869	
2 営業費用			
(1) 開催費	36,522,886,753		
(2) 場間場外発売事務受託費	2,068,838,785		
(3) 管理費	116,834,347		
(4) 減価償却費	94,866,000		
(5) 資産減耗費	<u>75</u>	<u>38,803,425,960</u>	
営業利益			2,678,700,909
3 営業外収益			
(1) 使用料	4,820		
(2) 受取利息及び配当金	28,491		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	<u>290,993</u>	324,304	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	2,233,339		
(2) 雑支出	<u>61,628</u>	<u>2,294,967</u>	<u>△ 1,970,663</u>
経常利益			2,676,730,246
当期純利益			2,676,730,246
前年度繰越利益剰余金			<u>3,480,918,036</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>6,157,648,282</u></u>

令和5年度上半期 貸借対照表
(令和5年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	837,488,561		
減価償却累計額	<u>△ 347,718,768</u>	489,769,793	
ハ 建物付属設備	609,511,817		
減価償却累計額	<u>△ 110,520,471</u>	498,991,346	
ニ 構築物	16,252,632		
減価償却累計額	<u>△ 1,650,996</u>	14,601,636	
ホ 機械及び装置	210,798,479		
減価償却累計額	<u>△ 74,784,382</u>	136,014,097	
ヘ 工具器具及び備品	529,759,919		
減価償却累計額	<u>△ 419,225,699</u>	110,534,220	
ト リース資産	875,982,764		
減価償却累計額	<u>△ 142,627,173</u>	<u>733,355,591</u>	
有形固定資産合計			5,225,513,159

(2) 無形固定資産

イ リース資産		<u>2,715,825</u>	
無形固定資産合計			2,715,825
固定資産合計			5,228,228,984

2 流動資産

(1) 現金預金		8,246,339,165	
(2) 開催資金		361,870,000	
(3) 未収金		171,540,956	
(4) 前払金		68,925,227	
(5) その他流動資産		<u>617,749,827</u>	
流動資産合計			<u>9,466,425,175</u>
資産合計			<u>14,694,654,159</u>

負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	<u>381,844,612</u>	
固定負債合計		381,844,612
4 流動負債		
(1) リース債務	96,096,724	
(2) 未払金	1,919,545,711	
(3) 前受金	4,170,050	
(4) 預り金	216,658,563	
(5) その他流動負債	<u>4,271,578</u>	
流動負債合計		2,240,742,626
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	523,112,710	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 263,132,455</u>	
繰延収益合計		<u>259,980,255</u>
負債合計		<u><u>2,882,567,493</u></u>

資本の部

6 資本金		<u>5,654,438,384</u>
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 当期末処分利益剰余金	<u>6,157,648,282</u>	
利益剰余金合計		<u>6,157,648,282</u>
剰余金合計		<u>6,157,648,282</u>
資本合計		<u>11,812,086,666</u>
負債資本合計		<u><u>14,694,654,159</u></u>

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	837,488,561	0	0	837,488,561
建物附属設備	609,511,817	0	0	609,511,817
構築物	16,252,632	0	0	16,252,632
機械及び装置	210,798,479	0	0	210,798,479
工具器具備品	742,793,712	14,408,818	227,442,611	529,759,919
リース資産	875,982,764	0	0	875,982,764
計	6,535,074,441	14,408,818	227,442,611	6,322,040,648

資産の種類	減価償却累計額			当期末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	11,670,600	0	347,718,768	489,769,793
建物附属設備	20,758,200	0	110,520,471	498,991,346
構築物	502,200	0	1,650,996	14,601,636
機械及び装置	6,532,200	0	74,784,382	136,014,097
工具器具備品	14,969,400	218,018,536	419,225,699	110,534,220
リース資産	40,302,600	0	142,627,173	733,355,591
計	94,735,200	218,018,536	1,096,527,489	5,225,513,159

(2) 無形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初 現在高	当期増加額	当期減少額	当期減価 償却額	当期末 現在高
リース資産	2,846,625	0	0	130,800	2,715,825
計	2,846,625	0	0	130,800	2,715,825

令和4年度 損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	85,397,374,300		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	5,638,090,336		
	(3) その他営業収益	<u>314,449,839</u>	91,349,914,475	
2	営業費用			
	(1) 開催費	80,507,488,740		
	(2) 場間場外発売事務受託費	4,314,903,888		
	(3) 管理費	253,399,458		
	(4) 減価償却費	211,636,438		
	(5) 資産減耗費	<u>148,918,528</u>	<u>85,436,347,052</u>	
	営業利益			5,913,567,423
3	営業外収益			
	(1) 使用料	4,820		
	(2) 受取利息及び配当金	1,151,320		
	(3) 長期前受金戻入	51,441,593		
	(4) 雑収益	<u>2,012,618</u>	54,610,351	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	4,538,785		
	(2) 雑支出	<u>1,355,090,153</u>	<u>1,359,628,938</u>	<u>△ 1,305,018,587</u>
	経常利益			4,608,548,836
5	特別損失	<u>174,068,221</u>	<u>174,068,221</u>	<u>△ 174,068,221</u>
	当年度純利益			4,434,480,615
	前年度繰越利益剰余金			1,717,553,921
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>1,828,883,500</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>7,980,918,036</u></u>

令和4年度 貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	837,488,561		
減価償却累計額	<u>△ 336,048,168</u>	501,440,393	
ハ 建物附属設備	609,511,817		
減価償却累計額	<u>△ 89,762,271</u>	519,749,546	
ニ 構築物	16,252,632		
減価償却累計額	<u>△ 1,148,796</u>	15,103,836	
ホ 機械及び装置	210,798,479		
減価償却累計額	<u>△ 68,252,182</u>	142,546,297	
ヘ 工具器具及び備品	742,793,712		
減価償却累計額	<u>△ 622,274,835</u>	120,518,877	
ト リース資産	875,982,764		
減価償却累計額	<u>△ 102,324,573</u>	773,658,191	
有形固定資産合計			5,315,263,616

(2) 無形固定資産

イ リース資産		2,846,625	
無形固定資産合計			2,846,625
固定資産合計			5,318,110,241

2 流動資産

(1) 現金預金		7,162,419,360	
(2) 開催資金		361,870,000	
(3) 未収金		323,053,986	
(4) 繰出金		<u>4,500,000,000</u>	
流動資産合計			<u>12,347,343,346</u>
資産合計			<u>17,665,453,587</u>

負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	<u>381,844,612</u>	
固定負債合計		381,844,612
4 流動負債		
(1) リース債務	192,072,241	
(2) 未払金	2,993,838,742	
(3) 前受金	2,354,620	
(4) 引当金		
イ 賞与引当金	15,070,000	
ロ 法定福利費引当金	2,777,000	
(5) 預り金	<u>182,159,697</u>	
流動負債合計		3,388,272,300
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	523,112,710	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 263,132,455</u>	
繰延収益合計		<u>259,980,255</u>
負債合計		<u><u>4,030,097,167</u></u>

資本の部

6 資本金		5,654,438,384
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>7,980,918,036</u>	
利益剰余金合計	<u>7,980,918,036</u>	
剰余金合計		<u>7,980,918,036</u>
資本合計		<u>13,635,356,420</u>
負債資本合計		<u><u>17,665,453,587</u></u>